
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 1.299/2023

Atualiza os valores da concessão e da anuidade administrativa referente aos lotes dos Cemitérios públicos 
municipais, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município,

D E C R E T A
 

Art. 1º - Ficam atualizados, de acordo com o disposto no art. 2º do Decreto Municipal nº 1.215/2021, os valores 
fixados para fins da concessão de direito real de uso dos lotes dos cemitérios públicos municipais, na forma seguinte:

I - R$517,69 (quinhentos e dezessete reais e sessenta e nove centavos), em razão da concessão de direito real de uso;

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 1 de 9



II - R$51,77 (cinquenta e um reais e setenta e sete centavos), a título de anuidade administrativa.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos financeiros a 1º de janeiro de 
2023.

MUNICÍPIO DE CORURIPE, em 03 de janeiro de 2023.
  

MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
Prefeito 

Registro Nº: 01987

 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2022 - SMS
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE, no uso de suas

Atribuições legais,
RESOLVE:

Designar a Sra. Aparecida Cesario Ramalho, inscrita no CPF com o nº 028.594.094-59, ocupante do cargo de 

Agente Comunitário de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde para exercer o cargo de Coordenadora de 

Ouvidoria, da Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Coruripe.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias.
Dê-se Ciência, Publique-se, registre-se e Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORURIPE, em 03 de
janeiro de 2023.

Pedro Hermann Madeiro
Secretário Municipal de Saúde

 

Registro Nº: 01985

 

OUTROS

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 2 de 9



EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 015/2023
PROCESSO Nº 0012967/2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PADRONIZADOS, destinados ao atendimento das necessidades do 
Departamento de Água e Esgoto Sanitário de Coruripe/AL. Fornecedor AJJ CONFECÇÕES, CNPJ Nº 

08.325.266/0001-16. Valor: R$ 7.710,00 (sete mil, setecentos e dez reais). Data de assinatura: 03/01/2023. Vigência: 
12 (doze) meses. O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço eletrônico  

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.
          Coruripe/AL, 03 de janeiro de 2023.

Samuel Nunes de Oliveira
DIRETOR - DAESC

Registro Nº: 01986

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMS Nº 002/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052.01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09681/2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de câmaras refrigeradas, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe, Fornecedor MC EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n º 11.738.593/0001-04  com valor no R$  62.510,00 (sessenta e dois mil e 
quinhentos e dez reais). Data de assinatura: 04/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de 
Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.
  

Coruripe/AL, 04 de janeiro de 2023

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Registro Nº: 01988

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMS Nº 003/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052.01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09681/2022

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 3 de 9

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de câmaras refrigeradas, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe, Fornecedor K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n º 09.251.627/0001-90, com valor no R$ 6.060,00 (SEIS 
MIL, SESSENTA REAIS). Data de assinatura: 04/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de 
Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

  

Coruripe/AL, 04 de janeiro de 2023

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Registro Nº: 01989

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMS Nº 005/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052.01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09681/2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de câmaras refrigeradas, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe, Fornecedor VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ n º 20.008.831/0001-17, com valor no R$ 24.684,88 (vinte e quatro mil, seiscentos e oitenta e 
oito centavos). Data de assinatura: 04/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de 
Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no 
portal da transparência do Município de Coruripe.

  
Coruripe/AL, 04 de janeiro de 2023

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 4 de 9

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Registro Nº: 01990

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMS Nº 007/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052.01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09681/2022

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de câmaras refrigeradas, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe, Fornecedor ESFERA MASTER COMERCIAL EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ n º 26.527.362/0001-29, com valor no R$ 3.576,00 (três mil, quinhentos e setenta e seis reais). 
Data de assinatura: 04/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da Ata de Registro de Preços -ARP, 
encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da 
transparência do Município de Coruripe.
  

Coruripe/AL, 04 de janeiro de 2023

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Registro Nº: 01991

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SMS Nº 010/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052.01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09681/2022

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 5 de 9

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de câmaras refrigeradas, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Coruripe, Fornecedor Primemed Equipamentos Ltda – EPP, inscrita no 
CNPJ n º 46.218.314/0001-66, com valor no R$ 36.855,00 (TRINTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E 
CINQUENTA E CINCO REAIS). Data de assinatura: 04/01/2023. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor da 
Ata de Registro de Preços -ARP, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

  
Coruripe/AL, 04 de janeiro de 2023

PEDRO HERMANN MADEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Registro Nº: 01992

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 007/23/CMC
 

CORURIPE, 02 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Conceder gratificação de 01 (um) salário mínimo sobre os vencimentos da Funcionária ROSIANE SANTOS 
VASCONCELOS, portadora da Cédula de Identidade nº 1.072.439 SSP/AL, cadastrada no CPF nº 985.693.684-53,
por ocupar o cargo de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, conforme o Art. nº 10º do Projeto de
Resolução nº 001/2019 de 02/12/2019.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 02 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.
  

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 6 de 9

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


DALMO PORTO SOUZA
Presidente

Registro Nº: 01994

 

PORTARIA Nº 001/23/CMC
 

CORURIPE, 02 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

NOMEAR o Senhor ROBSON DA SILVA SANTOS, brasileiro, alagoano, casado, portador da Cédula de
Identidade Nº. 865.833 SSP/AL., e cadastrado no CPF sob o Nº. 639.574.774-68, residente e domiciliado na Rua F,
nº. 60, Conjunto Rubens Wanderley, Bairro Tércio Wanderley na Cidade de Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo
em Comissão de TESOUREIRO, no quadro de pessoal deste Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação..

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 02 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.
  

DALMO PORTO SOUZA
Presidente

Registro Nº: 01995

 

PORTARIA Nº 006/2023-P/CMC
 

CRIA A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – CPL - DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CORURIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 51 da Lei Federal Nº 8.666/93, com as alterações subsequentes, combinado
com o que prescrevem Lei Orgânica e o Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Coruripe, Estado de Alagoas,
encarregada de analisar e julgar as licitações do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º - Ficam nomeados como colaboradores para comporem a Comissão Permanente de Licitação, a que se refere
o artigo anterior, os seguintes servidores:

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 7 de 9



  
Nome CPF Função

ROSIANE SANTOS VASCONCELOS 985.693.684-53 Presidente

ROBSON DA SILVA SANTOS 639.574.774-68 Membro

MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA SEVERIANO 570.808.524-04 Membro

Art. 3º - A investidura dos Membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL, terá vigências a partir da data
desta Portaria até 31 de Março de 2023.

Art. 4º - Os Membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL desempenharão suas atribuições
concomitantemente com as de seus respectivos cargos, funções e atribuições.

Art. 5º -Os processos licitatórios serão elaborados pela Comissão permanente de Licitação – CPL com o devido
assessoramento Contábil e Jurídico da Câmara Municipal de Coruripe.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições do ato legislativo nº
066/2020.

Coruripe/AL, 02 de Janeiro de 2023.

DALMO PORTO SOUZA
Presidente

Registro Nº: 01996

 

AVISOS/EDITAIS

TERMO DE POSSE MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE - BIÊNIO 2023/2024
 

Aos dias 30 do mês de Dezembro de dois mil e vinte dois, às 10:00 horas, nesta cidade de Coruripe-AL, na sede da
Câmara Municipal, compareceram à este ato, os vereadores DALMO PORTO SOUZA, FRANCINEY JOAQUIM
DOS SANTOS, RÓDIO ENÉAS GUIMARÃES GAMA, e EDINALDO MORAIS DE SOUZA, eleitos em 04
(quatro) de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um), conforme ata em anexo, nos termos do art. 9º do Regimento
interno (vide resolução nº 01/2017), para tomarem posse dos cargos de Presidente, Vice-Presidente, 1 º Secretário e
2º Secretário, respectivamente, da Mesa Diretora para complementação do biênio 2023/2024, oportunidade em que
restaram empossados.

Para constar, lavrou-se este Termo de Posse que vai assinado pelos empossados.
  

Câmara Municipal de Coruripe, em 30 de dezembro de 2022.

DALMO PORTO SOUZA
Presidente

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 8 de 9



FRANCINEY JOAQUIM DOS SANTOS
Vice-presidente

RÓDIO ENÉAS GUIMARÃES GAMA
1º secretário

EDINALDO MORAIS DE SOUZA
2º secretário

Registro Nº: 01993

 

Coruripe/AL, 04 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 293 

Página: 9 de 9


